⁷⁰⁵ Cic. *nat. deor.* 2, 59: *Dictum est de universo mundo, dictum etiam est de sideribus, ut iam prope modum appareat multitudo neccessantium deorum nec ea quae agant molientium cum labore operoso ac molesto. Non enim venis et nervis et ossibus continentur nec his escis aut potionibus vescuntur, ut aut nimis acres aut nimis concretos umores colligant, nec is corporibus sunt ut casus aut ictus extimescant aut morbos metuunt ex defetigatione membrorum, quae verens Epicurus monogrammos deos et nihil agentes commentus est.*

Extimesco, formato dalla preposizione *ex-* e dal verbo *timeo*, a cui va aggiunto anche il suffisso incoativo *-sco*, che ricorre a esprimere l'inizio di un'azione, rende il senso di 'allarmarsi/avere timore/spaventarsi': appresa la teoria logica di Crisippo e il suo tentativo di servirsene per dimostrare l'esistenza del fato, Epicuro prova un forte sentimento di timore che cresce fino a divenire *vereor*, un timore razionale ma al contempo scrupoloso ed esitante. *Extimesco* segna infatti un passaggio di stato da una condizione A di apprensione, che corrisponde a quella espressa in *fat.* 18 (*nec, [...] estcausa, cur Epicurus fatum extimescat et ab atomis petat praeidium*), a una condizione B di forte paura⁷⁰⁶, ovvero quella di *fat.* 21 e 23 (*fat.* 21: *ut enim Epicurus veretur, ne [...] concedendum sit fato fieri...*; 23: *hanc Epicurus rationem induxit ob eam rem, quod veritus est, ne [...] nihil liberum nobis esset...*).

Pertanto l'uso di *metuo* e di *vereor*, data l'attenzione con cui Cicerone li associa rispettivamente a Crisippo e a Epicuro, escludono che la scelta dell'autore sia stata casuale. Posta questa premessa, mediante l'indagine svolta si è tentato di chiarire gli usi di tali forme verbali: in sintesi, *metuo* ricorre a descrivere una condizione emotiva di timore, nonché di degenza fisica dovuta all'azione di un *morbus* sia dell'animo che del corpo, a cui è possibile opporsi tentandone la prevenzione; quanto a *vereor* invece, esso esprime un senso di profondo rispetto e di preoccupazione, che poggia su basi razionali e a cui, diversamente da *metuo*, non è possibile opporsi.

⁷⁰⁶ La preposizione *ex* rafforza la forma verbale *timeo*.

Capitolo 8

Risposta di Carneade alla teoria epicurea

8.1 *De fato* 23-25

- 23 *Acutius Carneades, qui docebat posse Epicureos suam causam sine hac commenticia declinatione defendere. Nam cum docerent esse posse quendam animi motum voluntarium, id fuit defendi melius quam introducere declinationem, cuius praesertim causam reperire non possent; quo defenso facile Chrysippo possent resistere. Cum enim concessissent motum nullum esse sine causa, non concederent omnia, quae fierent, fieri causis antecedentibus; voluntatis enim nostrae non esse causas externas et antecedentis.*
- 24 *Communi igitur consuetudine sermonis abutimur, cum ita dicimus, velle aliquid quempiam aut nolle sine causa; ita enim dicimus 'sine causa', ut dicamus: sine externa et antecedente causa, non sine aliqua; ut, cum vas inane dicimus, non ita loquimur, ut physici, quibus inane esse nihil placet, sed ita, ut verbi causa sine aqua, sine vino, sine oleo vas esse dicamus, sic, cum sine causa animum dicimus moveri, sine antecedente et externa causa moveri, non omnino sine causa dicimus. De ipsa atomo dici potest, cum per inane moveatur gravitate et pondere, sine causa moveri, quia nulla causa accedat extrinsecus.*
- 25 *Rursus autem, ne omnes physici inrideant nos, si dicamus quicquam fieri sine causa, distinguendum est et ita dicendum, ipsius individui hanc esse naturam, ut pondere et gravitate moveatur, eamque ipsam esse causam, cur ita feratur. Similiter ad animorum motus voluntarios non est requirenda externa causa; motus enim voluntarius eam naturam in se ipse continet, ut sit in nostra potestate nobisque pareat, nec id sine causa; eius rei enim causa ipsa natura est.*